tribulatos, » et « principes populi Jerusalem. » Dixerunt enim non sermone, sed opere : Sumus sicut et cetera nationes ; habemus pactum et fœdus cum inferno et cum morte ; semel salutem desperavimus. Certe captivitas longo post tempore ventura est, dicentibus vobis : Adhuc medicum, adhuc medicum ; expectate, rursus expectate. Ergo cum mortui fuerimus, hoc flagellum captivitatis et hanc tempestatem non sentiemus. Semel enim mendacio credidimus, hoc est, frustra spem habuimus in Deo et in Lege ejus. Et ideo mendacio protecti sumus, quia mortui imminentem captivitatem declinavimus. Verbum Hebraicum *Sor*, Aquila et Symmachus, « flagellum, » *LXX* « tempestatem » interpretati sunt ; *CHASAB* quoque omnes « mendacium » transtulerunt, in quo speraverunt Judæi, cuius juxta Evangelistam Joannem, pater est diabolus.

« Ideo hæc dicit Dominus Deus : Ecce ego mitam in fundamentis Sion lapidem probatum, angularem, pretiosum, fundatum fundamine ; qui crediderit, non festinet. Et ponam judicium in pondere, et justitiam in mensura ; et subvertet grande spem mendacii, et protectionem aquæ inundabit. Et delabitur fœdus vestrum cum morte, et pactum vestrum

cum inferno non stabit ; flagellum inundans cum transierit, eritis ei in conculcationem. Cum [al. *Quandocumque*] pertransierit, tollet vos ; quoniam mane diebus transibit in die et in nocte, et tantummodo sola vexatio intellectum dabit audienti. Coangustatum est enim stratum, ita ut alter decidat ; et pallium breve utrumque opere non potest. » *Isa. xxviii, 16 et seqq. LXX.* « Propterea sic dicit Dominus : Ecce ego immittam in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum, angularem, honorabilem in fundamenta ejus ; et qui crediderit, non confundetur. Et ponam judicium in spem ; misericordiam autem meam in pondere, et qui credunt frustra mendacium, quoniam non transibit per nos tempestas, et non auferet nobis testamentum mortis, et spes vestra ad infernum non permanebit. Tempestas veniens si transierit, eritis ei in conculcationem ; cum transierit, tollet vos mane, mane pertransiet ; die et nocte erit spes pessima. Discite audire qui estis in tribulatione : Non possumus pugnare, ipsi autem inferni sumus ut congregemur. » Dixeram, inquit, vobis : Audite verbum Domini, viri illusores, sive tribulati principes populi mei, et nolite fœdus habere cum morte, nec pactum cum inferno, qui contemnentes præcepta

voir une alliance avec la mort et un pacte avec l'enfer, vous qui avez mis votre espérance dans le mensonge, et qui, dans votre orgueil, ou plutôt dans votre désespoir, avez dit : « Le mensonge nous protégera. » C'est pourquoi le Seigneur miséricordieux et compatissant, patient et plein de bonté, *Psal. cxlvii*, annonce que, malgré vous, il enverra, comme fondement de Sion, une pierre choisie, éprouvée, précieuse, angulaire. A ce propos, l'Apôtre dit : « Il a établi le fondement comme un sage architecte ; » *I Corinth. ii, 10* ; et encore : « Personne ne peut poser un autre fondement que celui qui a été posé et qui est Jésus-Christ. » *Ibid. 11*. Cette pierre est la véritable et mérite doublement le nom de pierre, de même que le Lévitique l'appelle « homme, homme. » Elle est la pierre angulaire, parce qu'elle a réuni les peuples circoncois et les incircocois, et c'est d'elle que le Psaume a dit : « La pierre que ceux qui bâtissaient avaient rejetée a été placée à la tête de l'angle. » *Psal. cxvii, 22*. Ces constructeurs et ces maçons sont les mores qu'Isaïe appelle en ce passage hommes moqueurs et princes du peuple qui est en Jérusalem. Au sujet de cette pierre, nous lisons dans Daniel qu'elle s'est détachée de la montagne sans le secours d'aucune main, et qu'elle a rempli tout l'univers ; *Dan. ii* ; en autres termes, que le Verbe divin a daigné s'incarner parmi nous, et que la plénitude de la Divinité a habité corporellement sur la terre.

Sur cette pierre, sur ce rocher, le Christ a bâti l'Eglise ; il l'a établie sur un ferme fondement, et celui qui croira en elle « ne sera point confondu, » ou, d'après le texte hébreu, « ne se hâtera point, » c'est-à-dire que l'avènement du Christ ne lui semblera pas lent à venir ; car, dit Abacuc, s'il tarde à venir, que nul ne désespère, parce qu'il viendra au moment voulu et qu'il accomplira ses promesses. *Abac. ii*.

Dieu a promis aussi d'établir sur ce fondement un poids de justice : « Le Père, en effet, ne juge personne, mais il a délégué toute justice au Fils ; » *Joan. v, 22* ; et une mesure exacte d'équité ou de miséricorde, en sorte qu'il rendra à chacun selon ses œuvres, et qu'il tempérera sa justice et sa miséricorde l'une par l'autre, selon la parole du psaume : « La miséricorde et la vérité se sont rencontrées, la justice et la paix se sont donné le baiser. » *Psal. lxxxviii, 11*. La grêle de mes châtimens, ajoute-t-il, détruira votre espérance et le mensonge, c'est-à-dire le diable, père de tout mensonge ; la force de la tempête et le déluge des eaux emportera la protection à l'abri de laquelle vous vous croyiez en sûreté, si bien que l'amitié et l'alliance que vous aviez avec la mort et avec l'enfer, c'est-à-dire avec le diable, périront à jamais. Le fléau ou la tempête dont vous aviez dit : « Lorsque les maux déborderont comme des torrents, ils n'arriveront point jusqu'à nous, » viendra, et il vous foulera aux pieds, c'est-à-dire

mea, posuisti mendacium spem vestram, et gloriantes, imo desperantes dicitis : « Mendacium protegemur. » Ideo misericors et miserator Dominus, patiens et multum misericors, *Psal. cxlvii*, nolentibus vobis, in fundamenta Sion lapidem electum, et probatum, et pretiosum, et angularem missurum esse se dicit. De quo et Apostolus loquitur : « Quasi sapiens architectas fundamentum posuit. » *I Corinth. ii, 10* ; et iterum : « Fundamentum enim aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. » *Ibid. 11*. Iste lapis vere et secundo appellatur lapis, sicut et in Levitico, « homo, homo » his dicitur et angularis lapis, quia Circumcisionis et Gentium quorum copulavit, de quo et in psalmo dicitur : « Lapidem quem reproboverunt edificantes, hic factus est in caput anguli. » *Psal. cxvii, 22*. Iste sunt autem edificantes et cementarii, qui nunc appellantur viri illusores et principes populi qui est in Jerusalem. De hoc lapide et in Daniele legimus, quod excussus sit de monte sine manibus, et impleverit universum orbem ; *Dan. ii* ; eo quod divini generis dispensatio humanam corpus assumpserit, et habitaverit in eo plenitudo divinitatis corporaliter. Super hunc lapidem, qui alio nomine appellatur pætra,

Christus edificavit Ecclesiam, et firmo, juxta Hebraicum, fundavit fundamine, in quo qui crediderit, « non confundetur, » sive, juxta Hebraicum, « non festinet ; » ne videlicet tardus ei Christi videatur adventus. Si enim tardaverit, juxta Abacuc, nemo desperet ; quia veniens veniet, et sua promissa complebit. *Abac. ii*.

Promittit quoque Deus ponere se in eo judicium ponderis : « Nemo enim judicat Pater quemquam, sed omne judicium tradidit Filio. » *Joan. v, 22*. Et instituit sive misericordiam in mensura, ut reddat unicuique secundum opera sua, et justitiam ac misericordiam alterutro temperet, juxta illud quod et in psalmo legimus : « Misericordia et veritas obviaverunt sibi ; justitia et pax desecutæ sunt se. » *Psal. lxxxviii, 11*. Spem quoque autem vestram atque mendacium, id est, diabolum patrem omnis mendacii, suppliciorum inœorum grandis subvertet. Et protectionem, sub qua vos intus fore arbitrabamini, tempestas valde et aquarum multitudine delabit, ita ut amicitia et fœdus quod habebatis cum morte et cum inferno, hoc est, cum diabolo, pereat in æternum. Et flagellum sive tempestas, de quo dixeratis : « Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos ; » veniet, et eritis ei in conculcationem, hoc

que vous endurez tous les tourments que, dans le désespoir de votre âme, vous pensiez ne devoir pas endurer. La colère de Dieu vous poursuivra sans trêve, vous la sentirez aussi bien dans la prospérité que dans l'adversité, et la cruelle mort dépeuplera vos rangs. Que dirai-je des châtiments ? La seule appréhension des peines et la crainte des tourments vous amènera pour le salut et vous fera comprendre vos iniquités. Ce sont les tribulations qui vous feront voir que mes Prophètes ont été véridiques. Quant à ce qui suit : « Le lit est si étroit, que si deux personnes s'y mettent, l'une tombera, et la couverture est si étroite qu'elle ne peut en couvrir deux, » l'Apôtre nous en donne le sens : « Vous ne pouvez pas boire le calice du Seigneur et le calice des démons ; vous ne pouvez pas participer à la table du Seigneur et à la table des démons ; » I *Corinth.* x, 20, 21 ; et ailleurs : « Quelle union peut-il y avoir entre la justice et l'iniquité ? quel commerce entre la lumière et les ténèbres ? quel accord entre Jésus-Christ et Bélial ? quelle société entre le fidèle et l'infidèle ? quel rapport entre le temple de Dieu et les idoles ? » II *Corinth.* 14, 13. Dieu se sert allégoriquement du langage qu'un chaste époux tiendrait à son épouse coupable : Un même lit est trop resserré pour contenir avec vous l'adultère et moi, et la couverture trop étroite pour couvrir le mari et l'amant. Oui, Jérusalem, à qui, dans Ezéchiel, je parle comme à une épouse dépravée, *Ezech.* xvi, 21, et qu'au début d'Osee

j'appelle courtisane et adultère, *Osee*, iii, si vous voulez reposer dans mes bras, renoncez aux idoles, car si vous servez les idoles, vous ne pouvez me posséder. Voilà le sens du texte hébreu. Quant à ces paroles des Septante : « Apprenez à écouter, vous qui êtes affligés, et ne dites pas : « Nous ne pouvons combattre, car nous sommes trop faibles pour nous réunir, » je n'en vois aucunement le sens ni la liaison avec ce qui précède ; à moins que ce ne soit une apostrophe de Dieu aux princes du peuple, pour les exhorter à mettre leur espérance en lui, au lieu de la mettre dans la mort ou dans l'enfer, et à apprendre à écouter les prédictions des Prophètes ; à quoi ils répondent qu'en raison de leur faiblesse, il ne peuvent lutter contre les puissances ennemies et prendre place dans les rangs du peuple de Dieu.

« Le Seigneur va s'élever contre vous comme il fit sur la montagne de division, il va se mettre en colère contre vous, comme il s'y mit dans la vallée de Gabaon, et il fera son œuvre de votre punition, qui est une œuvre bien éloignée de lui ; il fera, dis-je, en cela son œuvre et il agira d'une manière étrangère à sa bonté. » Cessez donc de vous moquer, de peur que vos chaînes ne se resserrent encore davantage ; car le Seigneur Dieu des armées m'a fait entendre qu'il va faire une grande destruction et un grand retranchement sur toute la terre. » *Isa.* xxviii, 24, 22. Les Septante : « Le Seigneur s'élèvera comme une montagne d'impies, et il sera dans la vallée

est, omnia tormenta patiemiini, quæ vos putabatis desperationis animo nequaquam esse passuros. Semper enim irruet vobis, et tam in prosperis quam in adversis iram Domini sentietis, et mors vos secula populabitur. Quid dicam de penis ? Penarum sola formido et tormentorum melius vos corriget ad salutem, et mala vestra intelligere faciet. Cumque vexati fueritis, tunc scietis Propheetas meos vera dixisse. Quodque sequitur : « Congestatum est enim stratum, ita ut alter decidat, et pallium breve utrumque operire non potest, » illum habet sensum quem in Apostolo legimus : « Non potestis calicem Domini bibere, et calicem demoniorum. Non potestis mensæ Domini esse participes, et mensæ idolorum ; » I *Corinth.* x, 20, 21 ; et alibi : « Que participatio iustitiæ cum iniquitate ? Que societas luci ad tenebras ? Que conventio Christi ad Bélial ? Que pars fidei cum infidelis ? Qui consensus templo Dei cum idolis ? » II *Corinth.* vi, 14, 15. Loquitur autem sub metaphora mariti pudicissimi, qui adultere dicit uxori : Unus lectulus me et adulterum tecum capere non potest, et pallium breve maritum et moechum cooperire non prævalet. O igitur Jerusalem, ad quam et in Ezéchiel

sub persona uxoris loquitur fornicantis, *Ezech.* xvi, 21, et quam in Osee principio scortum vocat et adulteram, *Osee*, iii, si vis meis complexibus copulari, abijce idola ; si servieris idolis, me habere non poteris. Hoc juxta Hebræicum. Porro quod in LXX legitur : « Discite audire qui tribulati estis : Non possumus pugnare, ipsi autem infirmi sumus ut congregemur, » quem sensum habeat, et quomodo superioribus copuletur, penitus ignoro. Nisi forte ad principes populi loquatur sermo divinus, et hortetur eos, ut spem habeant in Deo, et non in morte atque inferno, et discant audire vaticinia prophetarum ; illique respondeant se pro infirmitate virgini adversus contrarias potestates pugnare non posse, nec inter Dei populum congregari.

« Sicut enim in monte divisionum stabit Dominus, sicut in valle Gabaon irascetur, ut faciat opus suum, alienum opus ejus, et operetur opus suum, peregrinum est opus ab eo. Et nunc nolite illudere : ne forte constringantur vincula vestra. Consummationem enim et abbreviationem audivi a Domino Deo exercitum super universam terram. » *Isa.* xxviii, 21, 22. LXX : « Sicut mons impiorum consurgit Dominus, et erit

de Gabaon ; il fera ses œuvres avec fureur ; son œuvre d'amertume et sa colère se serviront comme de moyens étrangers, car l'amertume lui est étrangère. Cessez donc de vous réjouir, de peur que vos chaînes ne deviennent plus fortes, parce que le Seigneur Dieu des armées m'a fait entendre que ce qu'il va faire sur toute la terre est une grande destruction et un grand retranchement. » Le Seigneur a promis qu'il mettrait une pierre précieuse pour fondement de Sion, que la grêle détruirait le mensonge et l'espérance des impies, et que la tempête déchaînée romprait leur alliance avec la mort et leur pacte avec l'enfer. Les princes se sont moqués de sa parole. Aussi, de même qu'autrefois contre les Allophytes, sous le règne de David, le Seigneur abattit ses adversaires sur la montagne de division, en hébreu PHARASIM, nom qui lui vint de cette circonstance ; et de même qu'autrefois en la vallée de Gabaon, quand, avec la confiance en l'inspiration divine, Josué s'étant écrié : « Que le soleil s'arrête en Gabaon et la lune en face de la vallée d'Aialon, » *Josué*, x, 12, le soleil s'arrêta l'espace d'un jour et beaucoup d'entre les étrangers périrent ; ainsi le courroux du Seigneur, pour accomplir son œuvre, s'élèvera contre les impies et les moqueurs. L'œuvre du Seigneur n'est pas de perdre ceux qu'il a créés ; ce qui a trait à la cruauté, et non à la clémence, est une œuvre qui lui est étrangère. Le texte répète : « Il fera en cela son œuvre, »

Ce n'est pas son œuvre de punir les pécheurs, lui qui est venu les sauver, mais une œuvre étrangère à sa bonté. Puis donc que le Seigneur doit se départir de sa patience et se montrer sans pitié, comme il le fut sur la montagne de Pharasim et dans la vallée de Gabaon, je vous conseille, hommes moqueurs, de ne point rire de mes Prophètes, de ne pas vous imaginer que ce qu'ils annoncent n'arrivera point, de peur que ne se resserrent les chaînes de vos péchés ; « car chacun est serré dans les liens de ses péchés, » *Prov.* v, 22, ou de peur que le temps de la captivité n'arrive pour vous ; car ce que le Seigneur différera dans le temps, les chaînes, la captivité et les châtiments, ou le jour du jugement dernier, il va le réaliser dans une grande destruction et un grand retranchement. Ce que le Seigneur Dieu tout-puissant m'a fait connaître comme étant près de s'accomplir sur toute la terre, moi prophète, je vous l'annonce, pour que votre repentir détourne les coups prochains de sa colère.

La version des Septante dit que le Seigneur lui-même se lèvera comme la montagne des impies et sera dans la vallée de Gabaon, pour faire ses œuvres, qui toutes constituent une même œuvre d'amertume. Il n'y a dans ces paroles rien de blasphématoire. Elles ne disent pas : Le Seigneur sera la montagne des impies, mais comme une montagne d'impies, afin que son poids paraisse des plus accablants aux im-

in valle Gabaon, cum furore faciet opera sua, amaritudinis opus et furor ejus quasi alienis abutetur ; et aliena amaritudo ejus. Et vos nolite letari, ne confortetur vincula vestra, quia consummatas et abbreviatis res audivi a Domino Deo Sabaoth, quas facturus est super omnem terram. » Lapidem pretiosum in fundamentis Sion positurum se Dominus reppromisit, ut subverteret grande mendacium et impiorum spem ; fœdusque cum morte et pactum cum inferno tempestas valida deleret. Quem quia suscipere illusores principes noluerunt, sicut quondam contra Allophylos, regnante David, in monte divisionum, qui Hebræice appellabatur [al. appellatur] PHARASIM, Dominus concidit adversarios suos, unde et locus nomen accepit. Et sicut in valle Gabaon, sub Jesu principe, quando fiducia habitantis in se Dei locus est : « Stet sol in Gabaon, et luna contra vallem Aialon [al. Elon], » *Josue*, x, 12, et stetit sol spatio unius diei, multique de alienigenis perierunt : sic contra impios et illusores irascetur Dominus, ut faciat opus suum. Non est enim opus Domini perdere quos creavit ; sed facere opus alienum, quod ad crudelitatem magis quam ad clementiam pertinet. Rursusque id ipsum aliis verbis repetit, « Ut operetur opus suum. » Non

est opus ejus punire peccantes, sed peregrinum, et alienum ab eo, ut punit qui Salvator est. Quoniam igitur de patientia sua resurrectus est Dominus, et nequaquam perituros ; sicut non peperit in monte Pharasim, et in valle Gabaon : mones vos, o viri illusores, ut nequaquam rideatis de prophetis meis, et non putetis ventura que nuntiant, ne si permanseritis in illudendo, constringantur vincula peccatorum vestrorum : « Funicus enim peccatorum suorum utrisque constringitur, » *Prov.* v, 22, sive captivitas vobis tempus adventu. Siquidem quod Dominus tempore differat abienit, captivitas tamen atque supplicia, sive ultimum iudicii diem, jam rebus explerturus est, et consummaturus, et abbreviaturus. Itaque ego propheta que a Domino Deo omnipotente futura cognovi super universam terram, hæc vobis nuntio, ut imminet iram penitentia præventiatis.

Juxta LXX ipse Dominus quasi mons impiorum dicitur resurrecturus et futurus in valle Gabaon, ut faciat opera sua, que omnia unum opus est amaritudinis ; quod nequaquam videatur esse blasphemum. Non enim dicit futurum Dominum montem impiorum, sed quasi montem, qui impis et sustinentibus